kat.komp.

311365

I Mag Starych Druków

311365
I 4 Dr

I

C

255611.
FAUSTI SOCINI SENENSIS
DE COENA DOMINI
Tractatus brevis.

una
Cum ejusdem adversus scriptum Domini
Iohannis Niemojevii Defensione.

Adjecta sunt præterea alia quæ-
dam ejusdem auctoris de hoc
argumento.

RACOVIAE,
Typis Sebastiani Sternacii,
Anno 1618.

341365

I May H. H.

1864. Aug.

Ad Cænæ Domini, finem & usum
rectè percipiendum

BREVIS INTRODUCTIO.

CÆNÆ DOMINI, ideò potissimum ab ipso
Domino instituta est, ut perpetua extet in
ecclesia commemoratione ipsius, & mor-
tis, quam pro nobis sustinere voluit. Et meritò qui-
dem, cum nihil nec magis arduum, nec in quo magis
eius erga nos charitas eluxerit, eum fecisse censem.
Namq; ut ipse ait, maiorem hanc dilectionem nemo
babet, ut animam suam ponat quā pro amicis suū. Ioh:15. 13.
Quid quod pro inimicū etiam suis mori voluit Chri-
stus? Nam certè omnes impii eius sunt inimici pro iis
autem qui impii erant eum mors sustinuisse Paulus Rom: 5. 8.
Apostolus locuples est testis.

Probatur autem istum fuisse præcipuum insti-
tuenda Cæna Domini finem, ex ipsius Domini eam
instituentis verbis, quæ apud Lucam & Paulum le-
guntur.

Luc:33. 19.
1 Cor:11. 24

Primum enim uterque dicit, eum postquam panem
gratiū actū fregisset, discipulusq; suis aut dedisset, aut
porrexisset, statim post verba illa, Hoc est Corpus
meum, &c. addidisse: Hoc facite in mei com-
memorationem: Hanc porrò Christi commemo-
rationem, eo præcipue respicere debuisse, ut eius
mors, id est corporis sui traditio in mortem, & san-
guinis fusio, quam ipse nostri caussa fieri voluit, com-
memoraretur a nobis & celebraretur, eamq; usq; ad

ip̄ius adventum iterandam fuisse, partim res ipsa loquitur, tum apud Paulum planè testantur verba illa, (quæ tamen non Christi, sed ip̄ius Pauli censeri debent,) quibus ratio reddi videtur, cur iussisset Christus ista fieri in sui commemorationem; illa, inquam, verba: Quotiescunq; enim ederitis panem hunc, & poculum hoc biberitis mortem Domini annuntiatis donec venerit &c.

Beza.

Ex istis autem Pauli verbis apparet, graviter erat illos, qui existimarent, verbum (ut vulgata & Erasmi interpretatio habet) commemorationem, quod præcessit, quod in greco est ἀνάμνησις mutari debere in recordationem. Neq; enim dicit Paulus, mortem Domini recordamini: sed mortem Domini annuntiatis, quod profecto non recordationem: sed commemorationem & prædicationem omnino significat. Verbum autem ἀνάμνησις commemorationem significare posse, cum per se verissimum est; tum probatur manifeste per locum illum Heb: 10, 3. Atqui in ipsis cōmemoratio fit peccatorum quotannis. In greco enim est, ἀνάμνησις. Atq; haud scio, an fortasse usquam alibi (præterquam videlicet apud Lucam in loco, qui isti apud Paulum responderet, in novo testamento ea vox inventiatur. Non est igitur, quod quis ex verbo illo colligat, Cenam Domini in eum finem institutum fuisse, ut nobis suggerat & in memoriam revocet mortem ipsius Domini. Id quod nulla alioqui sacrarum litterarum auctoritate, nullavé ratione probari potest. Com-

memo-

mem
sti, i
tur, c
man
man
rit D
testin
Rum
tem
pecc
Grav
mūn
stena
diis i
cabu
dion
tus tu
ti C
redig
rect
verit
ceda
potest
non v
ferè o
lant,
veru
comp
Quon
nos i

Cœnæ Domini.

5

memoratio autem ista, & prædicatio mortis Christi, id necessario coniunctum habet, ut gracie agantur, cum ipsis Christo, tum verò Deo Patri eius, cuius mandato ille animam suam posuit. Nam quod summanus charitatem & dilectionem erga nos præstiterit Deus in morte filii sui, plura sacrarum litterarum testimonia apertissimè docent. Præserim verò illud Rem: 5. 8. Commendat autem suam charitatem erga nos Deus, quod cum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus est. Gratiarum certè actionis in Domini Cœna potissimum rationem semper habitam fuisse, vel id satis ostendit, quod ab ipsis ferme Ecclesiæ Christi primordiis Eucharistia potissimum nominata est, quod vocabulum nihil aliud significat, quidam gratiarum actionem. Itaq; tantum abest, ut hic Cœna domini ritus idcirco institutus fuerit, ut nobis beneficium mortis Christi, ut plerique hodie assertunt, in memoriam redigat, ut nisi quid id beneficium ante non solum recte meminerit, sed etiam interiori animo agnoverit ac senserit, indignus sit, qui ad eum ritum accedat, & mensam domini participet. Nam quomodo potest quiquam gratias agere, pro eo beneficio, quod non verè agnoscat & sentiat? Ceterum, quod omnes ferè opinantur, hoc ritu, quem sacramentum appellant, confirmari saltem fidem nostram, ne id quidem verum censeri debet, cum nec ullo sacro testimonio comprobetur, nec ratio ulla sit, cur id fieri possit. Quomodo enim, confirmare potest nos in fide id, quod nos ipsis facimus, quodq; licet a Domino institutum, o-

Ioh: 10. 16.

pus ramen nostrum est, nihil prorsus miri in se conti-
nens, aut pra se ferens, nihil deniq; habens, quod
quicquam eorum verum esse nobū ostendat, vel sua-
deat, ex quibus fides nostra confirmari queat. Nec e-
nim panū ille fractus, & a nobū comesius, vinumq;
in poculum infusum, & a nobū epotum ostendunt no-
bus, aut suadent, verè Christi corpus pro nobis fra-
ctum fuisse, & sanguinem fusum: sed nos pane illo
frangendo & comedendo, vinoq; infundendo ac bi-
bendo, tanquam ii, qui jam ista firmiter credimus
ea, ut possumus, & ipsi Christo visum est, commemo-
ramus, & quodammodo representamus, comedentes,
inquam, ex ipsis Christi prescripto, ex isto pa-
ne, & bibentes ex vino, ut simul etiam nos corpore
Christi pro nobis fracto, & sanguine fuso in spem vi-
te aeternae ali ac nutriti, non secus ac pane & vino
ad hanc mortalem vitam alimur ac nutrimur, pa-
lam profiteamur, non autem ut comedendo & bi-
bendo spem istam nasciamur, aut illam augeamus.

Denique in cena Domini, nihil ex ipsis Domini
instituto præter panem & vinum ex ipso cana acci-
pimus, sed jam accepta commemoramus, deq; iis
gratias agimus. Nam quod dominus eam instituens,
discipulis suis dixit. Accipite, comedite, hoc est
corpus meum, & bibite. Hic siue hoc, est san-
guis meus, aliud sine dubio significat, quam ipsum
Dominum corpus & sanguinem suum siue corporaliter
siue spiritualiter illis comedendum ac bibendum
dedisse. Corporaliter enim præterquam quod res fu-
isset per se horribili planè, ac nefaria & monstrosa,
nihil

Cænæ Domini.

7

nibet in omnino profuiſet. Spiritualiter vero nullo modo id ea ratione fieri poterat, non enim ore, sed corde id sit, nec porro id ipsum aliqua ex parte creditur, sed prorsus sentitur; idque non potius in ea cena, quam extra illam & ubique & semper. Quocirca certum esse debet, non aliam ob cauſam potissimum, panem suum corpus, & vinum suum sanguinem, Dominum appellasse, quam quod eo frangendo & infundendo, edendo & bibendo corporis & sanguinis ipsius pro nobis fracti & sustentatione memoratio fieri debet. Quemadmodum in re simili, quamque in veteri testamento huic planè respondere omnes volunt, factum esse videmus, ut scilicet agnus ille, quem quatuordecima die primi mensis iussi fuerant Israëlite comedere, quatenus ab illis comedebatur Pascha seu potius Pesach, id est transitus, seu translatio (videlicet Domini, id, quod alicubi expressum fuit) sapissime est appellatus, nempe quia eo secundum domini preceptum comedendo commemoratione fiebat transitus, vel potius transitionis Domini, cum egressus est angelus ejus, ad occidendos una nocte primogenitos Ägyptiorum in ipsorum metu domibus, transilitus vero interea omnibus Israëlitarum domibus, quarum postes agni sanguine illiti ab ipsis & notati fuerunt. Adde, quod rectissime potuit Christus panem illum, quatenus frangebatur, suum corpus appellare, ut discipulis suis futuram mox corporis sui fractionem adumbraret. Ac si dixisset. sic ut videtur frangi panem hunc, quem vobis do comedendum. sic certoscitote, mox futurum, ut corpus meum pro vobis frangatur.

A. 4

Idcirco

Exod. 12. 4

Idcirco leguntur apud Paulum, ut habetur in græco
 codice, verba illa, Quod pro vobis frangitur. I-
 dem dico de vino, quatenus infundebatur. Namque
 apud omnes tres Evangelistas, qui institutioni cœnae
 Domini meminerunt, non simpliciter sanguinem su-
 um illud appellat Dominus, sed suum, qui pro multis,
 seu pro illis, quibus poculum porrigebat, funderetur,
 sanguinem. Ex quo etiam constare potest, Christum
 nec corpus, nec sanguinem suum revera discipulis
 dedisse, cum nondum aut illud revera frangeretur,
 aut hic funderetur. Similis autem admodum res &
 locutio est apud Ezechielem, cui cum jussisset Do-
 minus caput & barbam radere, atq; unam pilorum
 partem igne comburere, alteram circumquaq; gla-
 dio concidere, tertiam ad ventum dispergere, re-
 servato autem prius sub alijs suis ex hac tertia parte
 exiguo pilorum numero, ex quibus rursus quosdam
 igne combureret; postquam (inquam) hec jussisset
 dominus, quibus mox futura clades civitatis Hieroso-
 limitana adumbrabatur, statim additur, ista sive i-
 stud est Hierusalem, &c. Quin & ipse agnus
 paschalis cum primū institutus & comedì jussus
 fuit etiam ante domini transitum, vel transiptionem
 illam, cum jam ea instaret, Pesach domini vocat⁹ est.
 Ut igitur ad propositum revertamur, & conclu-
 mus, dico in sumptione illa panū & vīni, quæ sit in
 Cœna domini, nihil preter panem ipsum & vinum
 sive a credentibus sive a non credentibus accipi, non
 corporaliter nec spiritualiter quandquidem non ali-
 quid nobis dandi causa ritum hunc instituit Do-
 minus; sed ut qua jam dedit a nobis commemoren-

Cœnæ Domini.

9

tur, deq; iis gratia agantur. idq; communiter comedientibus & bibentibus nobis simul ex eodem pane & ex eodem poculo, unde nos ejusdem corporis esse inreelligatur, omnesq; simul eorundemq; beneficiorum Christi participes, & indissolubili mutua charitatis nodo inter nos conjunctos. Ex quo factum est ut hic ritus ab antiquissimis temporibus, nominibus communionem & conjunctionem significantibus, appellatus fuerit. Itaq; non percipitur ullo modo, nec ab ullis in Cœna domini ex via aliqua singulari sive ex ipsa Cœna manante, sive inibi potius, quam alibi divinitus proficiiente, corpus & sanguis domini, sed jam sumptum utrumque eo modo fuisse, quo sumi potest, declaratur. Id autem aliud nihil est (quatenus scilicet alterū pro nobis fractum, alter verò est fūsus; de hac enim utriusque sumptione hic agitur) quam agnoscere & sentire, ex plagiis, vulneribus, & morte, quam in cruce dominus sustinuerit. factum esse, ut & nos voluntatem Dei restatam atque ob signatam habuerimus, qui ipsi Christo fidem habentibus, id est, ei obedientibus, peccatorum omnium remissionem & porrò æternam vitam, quemadmodum ipse Christus promiserat, largiri & donare decreverit. & Christus ipse eam potestatem cum immortalitate conjunctam sit adeptus, non modò que futura nostræ immortalitatù certissimum pignus nobis esse posse, verum etiam, quâ ipse Christus, ex promisso suo nos immortales reddere queat, ut nihil nobis desit, quo spes beatitudinis nostræ, si Christi fuerimus, hoc est, si illi obediverimus, ejusq; spiritum, qui justitia, sanctita-

A 5

ti,

ei⁹, & innocentia, ac sui ipsius abnegationis, omniumq; mundanarum cupiditatum abjectionis spiritus est, participaverimus, ali⁹ & sustentari posse videatur.

Quamobrem non immerito dixit Christus, pocium illud esse novum testamentum in suo sanguine, nimirum quia ceremonia illa fœdus, quod nobis cum Deus per ipsum Christum pepigit, ejusq; sanguine sanxit, a nob̄ omnibus commemoratur, & concelebratur, idq; ex ipsius Christi instituto usq; ad consumationem seculi, cum ipse veniet nos e terra pulveribus excitatus. Ejusmodi autem perpetui ritus, & omnibus prorsus communes fœdera seu testamenta divina per se ipsa nominari solere, circumcisio et nomine ab ipso Deo decorata, abunde testari possit.

Postremò animadvertisendum est, posse quidem in ipsa Cœna Domini celebranda confirmari & augerari fidem: sed non ex ipsa illa panis & vini sumptione, nec ex virtute aliqua divina, qua ibi potius, quam a libbi exeratur: sed ex mutuis cohortationibus, mutuoq; Christi præcepti obedientie exemplo, ex solenni illa commemoratione & concelebratione beneficiorum Dei & Christi, & deniq; ab ipso divino verbo, toti Ceremoniae adjuncto. Ad quam nemo accedere debet, vel sine fide & charitate, quam, ut dicimus est, omnes in ea necessario profitemur; vel sine debita reverentia, alioqui reus erit spreti corporis, & sanguinis domini, quorum causa ea instituta est, & tanquam iū, qui cum spiritu sancto quodammodo luserit,

serit, è
uxore
erit.

ad
Sunt
star
do ver
flare a
hac ce
stendi
ne istu
(simo
Christi
corpus
dandu
pacto
stud,
Cœna
eri po
umqu
Nam
sur.
numi
dicem
nobis
eise.
collig
mquin

serit, eivé mentibus sit, eas pœnas, quas Ananias cum uxore Saphira dedit, Deo & Christo dare dignus fu-
erit.

APPENDIX

ad scriptum de Cæna Domini.

Sunt, qui omnino credant, Cænam domini nobis testari Dei erga nos benivolentiam, hoc nullo modo verum esse potest, quemadmodum faxis ex iis constare arbitramur, que supra a nobis dicta sunt, cum hac ceremonia fidem nostram minimè confirmari ostendimus. Certum enim esse debet, nulla alia ratio ne istud testimonium a Cæna domini profici posse, (si modo proficietur,) nisi quia illa nobis testetur, Christum Dei filium pro nobis mortuum fuisse, & corpus suum frangendum, sanguinemq; suum fundandum nostri causa dedisse. Atqui hoc nobis nullo pacto testatur Cæna Domini. Ergo testimonium istud, ab illa profici non potest. Quod autem hoc Cæna Domini testetur, vel ex eo satupatet, quod fieri possit ut Christus pro nobis mortuus non fuisset unquam, & tamen nos hac ceremonia uteremur. Nam quid insulsius, quam si quis ita argumentaretur. Nos panem istum frangimus & comedimus, vi- num item istud infundimus & bibimus, idq; ut præ dicemus, Christum corpus suum & sanguinem pro nobis tradidisse, igitur verum est, Christum ita fuisse. An non manifestum est, rem contrario ordine colligendam esse? Hoc nimirum pacto. Nos jam o mingo persuasum habemus, Christum, Deo ita vole-

lenter

lente, suum corpus, suumq; sanguinem pro nobis tra-
 didisse. Idcirco ea de re illi, Deoq; ipsius Patri grati-
 as agentes, ex ipsis Christi, ut credimus, instituto,
 ad eusdem rei commemorationem & prædicationem
 panem hunc frangimus & comedimus, & vinum hoc
 insundimus & bibimus, atque hac ratione id, quod
 factum aliquando fuit, & cuius testimonium in san-
 ctu litteris, in Christi martyrum sanguine fusō, in
 tot hominum id olim profitentium innocentissima
 cum doctrina, tum vita, in miris operibus ad ejus rei
 confirmationem per aliquot secula, in orbis terra-
 rum conspectu, patratus, in cœlestib; deniq; donis, que
 iū, qui hoc professi sunt, tam longo tempore perspicue
 acceperunt, & etiamnum aliquaratione accipiunt
 & sentiunt, apertissimè extat; hoc, inquam, ita te-
 statum, nos non quidem testamur (quid enim hæc
 ceremonia ad illud testificandum) sed ad umbras
 tantum & quodammodo delineamus, & quicquid
 testimonii a nostra ista ceremonia proficiuntur, id
 non ad rem ipsam quam commemoramus & prædi-
 camus, sed ad animum & fidem nostram restandam
 pertinet, qui animus & fides (ut dictum fuit) jam
 vel adeſt, vel certè adeſe debet, antequam ad cere-
 moniam ipsam accedamus, nec ejusmodi rebus vili-
 bus per se, & terrenis, immo planè mutu & mortuis,
 qualib; panū & vinum: sed aliū præstantissimū & cœ-
 lestibus, iūq; vivis quodammodo & loquentibus in no-
 bis & gignitur & augetur.

Verū quidam ex iis, qui Cenam domini, ut di-
 ximus, omnino divinam nobis gratiam & benivo-
 lentiam

lentiam testari. volunt, afferunt locum illum i. Joh:5.
Tres sunt qui testimoniū dant in terra, Spiritus, & aqua, & sanguis, & hi tres unū lunt. Di-
cūt enim Spiritus nomine intelligi verbū Dei; Aque,
Baptismum; sanguinis, Cænam domini. Hæc ejus loci
explanatio, non ab ita multis hodie, ut arbitror, com-
probata deprehendetur, inter illos etiam, qui Bapti-
smo & Cænæ domini plus tribuunt, quam usquam
in sacris litteris tribuatur. Et sanè, si ea recipienda
esset, oporteret saltem fateri, Iohannem graviora te-
stimonia omisiſſe, ut leviora commemoraret. Nam
demus, Baptismum & Cænam Domini aliquo modo
in terra nobis celestem veritatem testari (quod ra-
men quam longissimè a veritate abhorret) nunquid
non eam multò magis illa testantur in terra, quæ a
nobis paullo antè commemorata sunt, doctrina, vide-
licet, vitaq; innocentia eorum, qui Christum sunt
amplexi, ipsiusq; Christi martyrum effusus sanguis?
Atqui nisi hæc aquæ sanguiniq; nomine, non autem
Baptismus, aut Cæna Domini intelligentur, ea o-
mnino reticuisse Iohānem confitendum erit. Adde,
quod usquam alibi sanguinis nomine Cænam domi-
ni significatam invenies, nec porrò ulla cauſa est,
cur id hoc loco suspicari liceat, præsertim, cum, si re-
ctè quis animadvertis, ne aquæ quidem simplici no-
mine, aquæ baptismum (nisi me memoria fallit) us-
quam significatum fuisse, jure affirmari possit. Iam
verò (ut de hoc etiam aliquid dicamus, & totius loci
veram explicationem afferamus) Spiritus nomine
Dei verbum nec solum nec præcipue intelligendum

est, quamvis nos minimè dubitemus, quin prædicatio
Evangelii alicubi spiritus nomine a sacra scriptori-
bus fuerit appellata. Alioqui hic quoque graviora
prætermisserat Iohannes, ut leviorum mentionem
faceret, aut certè id, quod levius est, graviori ante tu-
lisset. Multò enim gravius est, testimonium miraculo-
rum & donorum celestium, que vel una cum Evan-
gelii prædicatione conjuncta fuerunt, vel etiam se-
paratim in ecclesia, ad confirmationem tamen E-
vangelii prædicationis extiterunt, quam ipsius præ-
dicationis Evangelii. Immo, si propriè loqui vola-
mus, Evangelii prædicatio per se non est testimoniu-
m, quale Iohannes intelligit, & nos in tota hac di-
sputatione intelligimus, id est, que rem sic se habere
approbet: sed potius ea ipsa res est, que testimonio in-
diget, maxima autem ejus rei, inter cetera testimo-
nia, sunt miracula & dona prædicta. Adeò, ut vix
credam, Iohannem sub spiritus nomine, ipsam Evan-
gelii prædicationem comprehendere voluisse Quid i-
gitur? Cum Iohannes enumerare vellet, præcipua
testimonia, non quidem simpliciter divine gratia &
benevolentia erga nos: sed totius veritatis divine,
que Christi & Evangelii mysterio continetur, ea sub
nomine spiritus, & aquæ, & sanguinis commemorava-
rit, alludens interea, sine dubio, quod attinet ad a-
quam & sanguinem, ad eam aquam & sanguinem,
qui ex Christi latere fluxit, cuius rei ipse diligen-
ter, in ipsa de Christo historia meminit, tanquam
scilicet typi cuiusdam divini rei alterius, quam hic
intellexerit. Itaq; Spiritus nomine, omnia spiritus
sancti

sancti
rio in
vel jan-
dere v
Christi
tem ta
am qui
milite
& ant
nem ve
afflictio
crudele
professi
sunt &
mnia &
omnina
mur, &
certa &
& reti
Ex ar-
nera
Senie
Patre
caturi
eado

Fini
tio

Cœnæ Domini.

sanc*t*i opera, quæ ab ipsius Christi prædicationu*m* initio in Ecclesi*a*, ad veritati*m* divine confirmationem, vel jam extiterant, vel adhuc extabant, comprehen-dere voluit: Aque, vita doctrinæq*m* primum ipsius Christi, deinde etiam Christianorum, non purita-tem tantum & innocentiam, sed admirandam eti-am quandam novitatem: Sanguinu*m* vero, primum si-militer ipsius cruciatus & crucentam mortem (nam & ante dixerat, Christum per aquam & sanguinem venisse.) deinde etiam omnes Christianorum afflictiones, & cruce*s*, potissimum vero violentas, crudelesq*m* mortes, quas ob Christi & Evangelii ejus professionem perpetu*m* subire non detrectabant. Hæc sunt & principia, & vera, & propria, & fortasse o-mnia aperta divine veritati*m* testimonia. Quare hæc omnino verborum Iohannis explanationem sequa-mur, & rebus frivolis atq*m* inanibus relictu*m*, ea, que certa & solidissima sunt, toto animo amplectamur & retineamus.

Ex articulis Synodi Lublinensis ge-neralis Ann. 1593, quos Ministri & Seniores Ecclesiarum de uno Deo Patre per Poloniam, & Magnum Du-catum Lithuaniae consentientes, in eadem Synodo congregati, unani-mi consensu approbabarunt,

ARTICULUS OCTAVUS².

Finu*m* vel scopus Cœnæ dominicae est commemo-ratio Christi & annunciatio mortis ejus, id est, celebra-

16 De usu & fine Cenæ Domini.

bratio, quæ propriè cum gloria domini Iesu Christi, et
gratiarum actione conjuncta est, cum nostra (dicimus)
gratiarum actione Domino Iesu Christo, quod
is corpus crucifigendum & sanguinem effundendum
tradiderit, quod per panis fractionem, & vini in ca-
licem fusionem representatur & ob oculos ponitur.
Quod verò ad manducationem corporis Christi attingeret,
& sorbitonem sanguinis ipsius, nullo pacto in i-
psa Cena dominica magis manducamus Christi cor-
pus, & bibimus ejus sanguinem, nec corporaliter, nec
spiritualiter, quam alibi. Eadem etiam ratione,
quod fides nostra per Cenam Dominicam augeri &
confirmari debeat, nullibi scriptum extare assevera-
mus. Quamvis, si id forte accidat vel eveniat, non
ex ipsa cena Domini, neq; ex rebus sine quibus ipsa
celebrari nequit, sed ex aliis accidentibus omni-
no provenire seu proficiisci affirmamus.

ni.
Christi, et
ra (dici-
sto, quod
ndendum
ni in ca-
ponitur.
risti atti-
cto in i-
risti cor-
liter, nec
ratione,
ugeri &
e asseve-
iat, non
ibus ipsa
omni-
s.

17

A D E P I S T O L A M D. I O H A N N I S³
Niemojevii ad Dn. Georgium Schomannum, ab ipso quidem Polonicè scriptam, nunc verò in latinum conversam, ubi de Faustis Sociniiscripto agitur, in quo de usu & fine Cœnæ Domini breviter disputatur: e-jusdem Socini Responsio.

I O H A N N E S Niemojevius ad Georgium Schomannum.

Gratia & pax a Deo Patre & Domino Iesu Christo &c.

R Elata mihi sunt scripta mea duo, quæ tibi ha-re frater Georgi, miseram examinanda. expe-ctabam tuum judicium: sed loco judicii tui, redditæ est mihi Dn. Socini in alterum istorum scriptorum censura.

Faustus Socinus.

Cum apud D. Georgium Schomanum, dum nuper Cracoviæ aliquandiu fui, vidissim D. Iohannis Niemojevii Scriptum Polonicum adversus theses Emanuelis Vega latinas, de Transubstantiatione, quam vocant, in Eucharistia, seu Cœna Domini, ab eodem Schomano impetravi, ut mihi illud legendum & examinandum concederet. Nam cum ab eo rescissim, D. Niemoievium de scripto publicè edendo cogitare, cognoscere volui, num aliquid in eo esset, quod cor-

B

rectio-

rectionū indigere mihi videbatur, ut quantum in
me esset, conarer, ne nostrorum hominum scripta
ulli justae reprehensioni obnoxia essent, & quām e-
mendatissima in lucem prodirent, nihil dubitans,
quoniam D. Niemotevius pro sua pietate ac prudentia a
me, quantumvis ab se minime rogato, in ejusmodi re-
bus commonefieri, nequaquam agrē latus esset, im-
mo sperans, eum mihi gratias pro labore, quem ipsi
& Ecclesie caussā sumpsisem, humaniter acturum.
Perfecto igitur & sat diligenter perpenso eius scri-
pto, cum quedam mibi in eo deprehendisse riderer
correctione digna, potissimum verò, quod ea Sacra-
mentū (quæ dicuntur) tribueret, quorum in sacris
litteris nulla fieret mentio, adeò ut eorum sincerius
ac germanus usus & finis, præsentim verò Cœnæ D.
perverteretur, aliù in præsentia omis̄sū, ut de hoc
ipsum pleniū commoneficerem, quod maximi mo-
menti mihi est visum, misi statim ad eum quoddam
breve meum scriptum de usu & fine cœnæ D., in a-
anicorū gratianjam pridem conscriptum, ex quo
videlicet apertè intelligere posset, quid ego, & quā-
obrem ab ipso hac in re diversum sentirem, & pro-
pterea eius scriptum corrigendum putarem. Postmo-
dum verò animadversiones meas non pauca, partim
de gravioribus aliis, partim etiam de levioribus qui-
busdam rebus in universum eius scriptum ad eum
misī. Hæ sunt quas ille hic censuram meam in ipsius
scriptum vocat, de quibus tamen in hac epistola non
agitur revera: sed meum scriptum notatur, & sen-
tentia,

entia, que inde elicetur, gravius reprehenditur
atq; oppugnatur.

Niemojovius.

Nescio, an tu cum D. Socino in negotio Sacra-
mentorum consentias: Ego ingenuus fator, meam
sententiam tantum distare ab opinione D. Socini,
quantum cœlum a terra distat.

Socinus.

Satis est mihi, si sententia mea cum diuinū testi-
moniū consentiat, ut certè consentiat, quidquid aliū
ab ea abhorreat. Quanquam plūrimi hodie sunt, &
antea fuerunt, viri cum doctrina tum pietate præ-
cellentes, qui eam & amplexi sunt & constanter
fouerent.

Niemojevius.

Non miror, quod vilipenso sacri baptismatiū usū,
sanam ac veram de eo sententiam haud teneat: quod
ipsi sufficieret ostendit frater noster Alexander pie
memoria, si modò veritati locum dare vellet, aut
posset.

Socinus.

Tanti a me fit aque baptismus, quanti a scriptura
fit, & ne pluri eum faciam, quam Spiritus S. velit,
diligenter mihi caveo, divinis testimonis, ratione,
ipsog usu edoc̄, alioqui ingentem fenestram ad hy-
pothesim & superstitionem patesceri, quā vera pietas
ac religione nihil magis adversari potest. Iam D.
alexandri Vitrelini scriptum, quod mea disputatio-

ni de baptismo aquæ opposuit, tantum abest, ut vel me, vel alium quempiam a mea de baptismosententia revocare aut deterrire jurè possit, ut in ea poriùs confirmādi vim habeat, & ne responsonē quidem dignum censeri debeat. Id quod fortasse aliquando omnibus piis & cordati virū palam fieri.

Niemojevius.

4. Quod ad cenanam Domini attinet, id cogor dicere, me neminem hactenus legisse, qui adeò contemnit hac de resentiat, ut in brevi hoc scripto, quod mihi D. Socinus per fratrem nostrum D. Ioëlem misit, apparet; quod ex aliquot rebus ostendam &c.

Socinus.

Et tamen Zwinglius variis in locis, Oecolampadius, Capito, Borrhaus, ante annos 60, multa scripserunt, quæ per Dei gratiam publicè extant, illis que in illo meo scripto continentur, planè consentanea. Quin & ipse Bucerus, sententie, quam D. Niemojevius tuetur, vel auctor, vel certè propagator insignis, alicubi ea scripta reliquit, que cum mea sententia prorsus conveniunt, quod ipsis locis prolati ad finem hujus meæ responsonis ostendam, si modò libros scriptaq; mea habere potero, que in habitacione mea, quam regii aulici occupant, relinquere coactus fui.

Niemojevius.

5. Opponit se Interpretationi hominum eruditorum, qui voce Recordationis loco Commemorationis utuntur. Ego Græcus non sum, nec ad ejusmodi controver-

proversiam de verbis descendō: Mirum tamen mibi
est, doctos istos Viros proprietate vocis Græcæ tam
bene non esse usos, eam rē intellexisse, ut D. Socinus.
Sed apparet, quod ipse etiam D. Socinus præbeat
hac de re aliquam dubitationis speciem, ita scribens:
Verbum autem ἀναμνήστιν Recordationem
significare posse &c. quo indicat, hanc vocem
fortasse utramque significationem posse recipere,
hoc est, & commemorationem & recordationem si-
gnificare.

Socinus.

Scripsiteram ego nominatum in loco Pauli Apostoli
in Cor:ii. non debuisse mutari verbum, Commemora-
tionem, quod in Vulgata & Erasmi interpretatione
legitur in Recordationem: sequentia enim verba
manifestè demonstrare, Paulum non Recordationis
sed cōmemorationis sensu verbum ἀναμνήστιν pro-
tulisse, quod adeò verum est, ut Erasmus & eum se-
quuti Tigrinii, nec non Castellio, qui prius ambigu-
itate vocabuli decepti in simili apud Lucam loco Re-
cordationem vocabulum illud interpretati fuerant,
Scripserantq;: In mei Recordationem. Postea
cum ad Pauli locum ventum est, loco ipso monente,
coacti quodammodo fuerint alteram ejus verbi præ-
cipuam significationem amplecti, ac scribere, illi qui-
dem in mei cōmemorationē, hic verò ad mei
memoriā: neq; enim ad mei memoriam, aliud
reverā significat, quam in mei cōmemorationē.
Nihil autem opus erat, ut D. Niem: ostenderet ex-

ipsis verbū meū colligi, me ipsum concedere, verbum
 ἀναμνήσιν recordationem significare posse. Neque
 enim propterea colligitur, me dubitare, utrum in
 Pauli loco, & consequenter etiam apud Lucam, id
 verbum Recordationem significare possit. Siquidem,
 ut antea me in meo scripto jam scripsi monui, ni-
 hil prorsus dubito, quin propter sequentia illa Pauli
 verba: Quotiescūq; enim ederis panē hunc,
 & poculū hoc biberitis, mortē Domini annū
 ciatis, donec venerit; verbum illud ibi non quidem
 Recordationē, sed Commemorationē significet. Et pro-
 pterea in notis meū ad scriptum D. Niemoevii con-
 tra Vegam afferui, recte fecisse D. Czechovicium;
 qui in sua Polonica interpretatione modo responsi-
 tante / modo pr̄hypominānte / illud reddidit. D.
 autem Niemoevium non recte, qui non semel hoc
 ipsum verbum in eo scripto Páničec interpretatur.
 Nam quod verbum ἀναμνήσις commemorationem
 in ipsis sacris litteris significet, ut pridem in meo scri-
 pto monui, ex eo loco patet, qui fortasse unicus est in
 toto Novo Testamento, pr̄ter hunc Pauli & Lucæ
 locū, ex verbis videlicet illius Epistola ad Heb: cap. 10.
 Sed in ipsis commemoratio peccatorum per
 singulos annos fit, ut habeat vulgata editio: In
 Græco enim est verbum ἀναμνήσις, quod una cum
 veteri interprete alii omnes, quos ego quidem vidi,
 vel Commemorationem, vel, quod hic idem est, Re-
 petitam mentionem reddiderunt: nec saepe aliter,
 quam ejusmodi vocibus reddere potuerunt.

Nie-

Cæna Domini.
Niemojevius.

23

6.

Verum non de voce, sed de rebus agitur. Mihi ita
videtur, quod ubi sit rei alicuius commemorationis, id
sine recordatione non fiat. In modo si coram aliis [quip-
pam] debemus commemorare, consentaneum est, ut
ipsi eisdem non obliviscamur, sed in memoriam id
nobis redigamus. Dicit, mortem Domini nostri nun-
quam debere nobis excidere memoriam: verum, quia
ad huc sumus in fragili hoc corpore, & temptationibus
obnoxii, non sine causa, perpetua exercitatione in
verbo divino indigemus, ut assidue beneficium Dei &
Domini Iesu Christi dependentes & commemorantes,
in officio Christiano exhortari nos ipsos queamus. I-
raelites cum agno vescebantur, nonne beneficium
divinum commemorabant?

Socinus.

De re quidem, non de verbis agitur, sed tamen res
ex verbis elicuntur, que si quis spernit, ut & rem ipsam
imprudens aspernatur. Res, de qua agitur, est. utrum
Cena domini in eum finem instituta fuerit, ut ipso
nobis suggesta, & in memoriam revoce mortem i-
psius Domini, nec ne: id quod nequaquam explicari
potest, nisi intelligatur, quid sibi velit verbum cœ-
quu*n*ost*r*is, in illis Domini verbis: Hoc facite in mei
cœquu*n*ost*r*ip. Ego quidem institutionis Cænae dominicae
finem istum non agnosco, & propterea verbum istud
in illis Domini verbis, non Recordationem, sed Com-
memorationem interpretandum esse affirmo. Quid
agitur, queso, est, quod Dominus Noster de re ipsa a-

t Polonice
iz gdy ktos
rey rzeczy
byra rosz
pominas
nie/ ze bez
wspomiz
nani a to
niebywas

gens ait, sibi videri, iż gdy ktorey rzeczy bywa ro-
 spominanie/ żebez wspominania to nie bywa:
 Numquid fortasse duorum istorum verborum Ro-
 spominanie & wspominanie / alterum Recor-
 dationem , alterum commemorationem significat?
 Ego sane, quamvis lingua Polonica admodum rudis,
 neutrum Recordationem: sed utrumq; commemora-
 tionem significare ausim afferere. Deinde quid, ob-
 secro, ad propositam questionem pertinet, vel Re-
 cordationem sine Commemoratione, (quod tamen
 manifestè falsum est) vel contrà Commemorationem
 sine Recordatione esse non posse? Neque enim que-
 ritur, num mortis Domini utrumq; an alterum in i-
 psius cœna sit, nec ne: sed num in eum finem ea fuerit
 instituta, ut alterum istorum, nempe recordationem
 ipsa in nobis gignat. Nihil igitur est, quod subjici-
 tur, consentaneum esse, ut cum quid coram aliis
 commemorare volumus, ipsi ejusdem non obliviscam-
 mur, sed in memoriam id nobis redigamus, præser-
 tim cum non obliuisci, & sibi in memoriam redige-
 re, omnino ipsam commemorationem antecedat, &
 ex ipso usu Cœna domini commemoratione quidem
 mortis ipsius domini proficiscatur, recordatio autem
 minime, quippe qua ipsum usum antecedere plane
 debeat, si modò legitimus & non præposterus in usus
 est futurus. Iam vero, quamvis verissimum sit, id quod
 ipse D. Niem: verum esse agnoscit, & me dicturum
 putat, mortem Domini non debere nobis umquam
 e memoria excidere, tamen nunquam negatum est
 a me, fragilitatem nostram indigere ad hanc rem
 prestandam adminiculū quibusdam, sed Canam Do-

mini propterea institutam fuisse, ut ejus usus unum ex istis adminiculū sit, hoc verò & pernegavi, & pernego, ac constanter assevero, tantum abesse, ut quis idcirco ad Cœnam domini aut debeat, aut etiam possit accedere, ut vi ejus ceremonia, sumptione scilicet ejus panis & vini, sibi in memoriam Christi mortem redigat, ut, nisi antequam illuc accedat, non modò rectè ejus meminerit, sed ejus efficaciam & fructum jam interiore animo guster ac sentiat, indignus planè sit, qui eò accedat. Ceterū nequeo vide-re, cur D. Niemojevius interroget, an non Israelite, cùm agno illo pæschali vescebantur, beneficium Dei commemorarent; quasi verò ego negem, in Cœna domini Dei beneficium commemorari, cum potius id urgeam atq; inculcem, & præcipuum ejus sacrifitus finem esse statuam.

Niemojevius.

7.

Sed audiamus quippam majus, dum ita scribit: Ceterū quod omnes ferè opinantur, hoc ritu, quém Sacramentum appellant, confir-mari saltem fidem nostram, ne id quidem verum esse censeretur, cum nec ullo sacro testimonio comprobetur, nec ratio ulla sit, cur id fieri possit. Quomodo enim confirmare potest nos in fide id, quod nos ipsi facimus, quodque licet a Dominum institutum, opus tamen nostrum planè est, nihil prorsus miri in se continens. aut præ se ferens, nihil denique habens, quod quicquam eorum nobis verum esse ostendat vel suadeat, ex quibus

B s

fides

fides nostra confirmari queat? &c. Hujusmodi argumento nonne etiam auditioni verbi divini id adimit, quod per eam confirmemur in fide; siquidem & hac est opus nostrum? At legimus, ex auditione esse fidem, que per eandem auditionem in animis piis perpetuo confirmatur & augetur. Usque vero sacramentorum minus tribuere debemus quam auditioni verbi divini? Fortasse ita videtur D. Socino. Sed non spherò homines Deum timentes, & res divinas considerantes, & rectè de iis judicantes, illi bac in parte assensuros.

Socinus.

Videtur D. Niemojevio novum fortasse & inauditum, aut certè impium, afferere, cœnæ Domini ritu non confirmari fidem nostram, & tamen hac de re fuit ab initio inter Pontificios seu potius Lutheranos, & eos, qui se ab illis segregarunt, magna controversia, Pontificiū Lutheranūq; contendentibus, aliū vero negantibus, Sacramenta vim confirmando fidei nostra habere, cuius rei testimonium faciunt Zwingli scripta, ex quibus excerpta aliquot loca ad finem huius disputationis Deo volente adscribemus. Nam quod, si cœnæ Domini usu non confirmatur fides nostra, inde sequi, ne auditione quidem verbis Dei fidem nostram confirmari, censet D. Niemojevius, idq; ex verbis & ratiocinatione mea, qua utor ad probandum, cœnæ Domini ritu fidem nostram confirmari non posse, aperte colligi putat; error & fallacia est hic, nisi ego vehementer fallor, sane insigne. Primum enim ego non ex eo tantum argumen-

tor, quod cœna Domini sit opus nostrum, quemadmo-
dum D. Niemoieviuſ mihi tribuit, ſed ex eo ſimul
quod addo, nihil prorsus miri eam in ſe continere,
aut präfe ferre: nihil deniq; habere, quod quidquā
eorum verum eſſe nobis oſtendat vel ſuadeat, ex qui-
bus fides noſtra confirmari queat. Nam certē, ut alia
omittam, Dei verbum in ſe multa habet, que ea vera
eſſe ſuadeant, ex quib⁹ fides noſtra confirmari poſſit.
Continet enim & rationes & cauſas rerum, que
nobis credenda ſunt, atq; earundem certiſſima teſti-
monia partim oſtendit, partim planè veriſimilia fa-
cit. Que omnia a ritu ipſo cœna Domini per ſe, qualis
& iſtitutus & diuinitus commendatus nobis eſt, ab-
eſſe conſtat. Simplex enim eſt actio noſtra, omnibus
probationibus eorum, propter que ſit, quod ad nos i-
pſos attinet, deſtituta, ex quibus ſanè, ſi vera eſſe cre-
dantur, non conſirmatur tantum, ſed etiam gignitur
fides noſtra. Atqui iſta vera eſſe, aliunde vel docendi
vel coimmoneſaciendi ſumus, quām ex hac ipſa acti-
one, ad quam etiam obeundam minimè accedere de-
bemus, niſi jam de iſiſ & docti & coimmoneſacti,
quātū ſat eſt, ſimus. Si quid igitur ipſe cœna Domi-
ni uſus hac in parte präſtare queat, ut ſcili: quidquā
ſuadeat eorū, propter que ſit, id nullo modō noſtrū
ratione, qui hoc ritu decenter utimur, ſed aliorum
quorumdiā, ut präſtet, neceſſe eſt, qutbus videlicet
forriffe veriſimile ſiat, nos non uſuros eiūmodi ritu,
niſi cauſae, quas eius utendi proſitemur, nobis quo-
dammodo comperta eſſent, aut ſaltem digna forent,
que veræ eſſe crederetur. Quod tamen (quaſo) quām
per ſe

per se ipsum leve est ad fidem faciendam, quamq; illius
inferius, que nobis, antequam actionem istam obea-
mus, istarum caussarum veritatem probant. Et sane
ridiculum prorsus videtur affirmare, cuiquam ex eo
ipso, quod ipse metet facit, quidquam suaderi eorum,
que ipsum ad id faciendum impulerunt, & ad que
praedicanda & commemoranda potissimum id facit.
At deinde animadvertisendum est, non ipsa auditio-
ne verbi Dei, que opus nostrum fortasse aliquomodo
dici potest; sed verbo ipso auditio confirmari, immo et-
iam digni fidem nostram. Quare cum Paulus ait, fi-
dem esse ex auditu, intelligendum est, fidem non gi-
gni nisi ex aliquare audita, quam verbum Dei esse,
ibidem statim idem Paulus docet, quod verbum nul-
lo prorsus pacto nostrum opus dici potest; nostrum e-
tim nomine hic necessariò ii intelligendi sunt, qui
Dei verbum audiunt, quemadmodum cum de Cœna
domini agitur, ii sunt intelligendi, qui eam (ut Pau-
liverbo utar) comedunt. Iam ii, qui verbum Dei au-
diunt, non ipsi profectò id annunciant, sive ejus au-
tores aut ministri ullo modo sunt. At ii, qui Cœnam
domini comedunt, sine dubio ipsi ritum Cœnae Do-
mini peragunt, atq; id ipsum faciunt, de quo queri-
tur, an ipsorum fidem, nec ne confirmet? Quod si Dei
verbum nullo modo nostrum est opus, plurimum ab-
est, ut hac in parte cum Cœna domini conferri que-
at, que, ut disertè, nec sine causa affirmavi, opus no-
strum planè est. Qua de re in sequente particula a-
geminus, & differentiam inter ipsam & Dei verbum,
quod pertinet ad statuendum, cuius sine opera, lati-

us ex-

rum i
nostra
mentu
loqui
certis
sed ei
stimon
tiām
cram
Do
comm
tum;
catiū e
rum o
non co
Christi
deran
ut veri
cēt ho
tamen
Domin
gus est
mus, q
sit opu
ciente
lam ac
pter si

us explicabimus. Hic tantum monebimus, valde mirum videri posse, D. Niem: ubi de confirmanda fide nostra agitur, nullo pacto ferre posse, ut usui Sacramentorum anteponatur verbi Dei auditio, immo ita loqui, quasi manifestò ille huic praestet, cum tamen certissimum sit, verbum Dei non modo confirmare, sed etiam, ut paullo ante dictum est, & ex divino testimonio, quod ipse D. Niem: citaverat, ostensum, etiam gignere in nobis fidem, quod certè iù, quæ sacramenta vocantur, nemo tribuere audebit umquam.

Niem ojevius.

Dominus noster Iesus Christus, porrigenz panem, 3.
commemorat corpus suum pro peccatis nostris traditum; similiter calice [porrecto,] sanguinem pro peccatis effusum. Quod dum audio, & apertissimum horum omnium typum in usu Cænæ Domini habeo, an non corroborari in fide debeo; quando hæc verba a Christo semel prolata, in usu Cæna domini ita considerantur ac recipiuntur, non ut verba humana, sed ut verba Christi Domini, & actio Cæna domini, licet hominum manibus administretur, nihilominus tamen repræsentat illam actionem, quam Christus Dominus manibus suis propriis administrare dignatus est. Vnde contra D. Socinum concludere possumus, quod legitimus Cæna domini usus, non tantum sit opus nostrum, sed etiam opus Christi. Id enim facientes in memoriam nobis redigimus sanctam illum actionem Christi, quam non propter se, sed propter suos credentes instituit.

Soci-

Quia in Cœna Domini, ad Christi ipsius eam in-stituentis imitationem, mentio fiat corporis Christi pro peccatis nostris traditi, & sanguinis fusi, non idcirco ex ipsa Cœna domini fides nostra confirmari potest. Nam aut quis, antequam ad Domini cœnam accedat, ista vera esse credit, aut non credit. Si non credit, præterquam quod indignus planè est, qui Cœ-ne domini sit parti ep̄s, quomodo, quæso, confirmabitur ejus fides, quæ nulla est, aut quomodo mentionem istam simpliciter fieri audiens, nec ad ista, quæ affir-mari audit, quidquam addi animadvertis, quod ea confirmandi vim ullam habeat, ut ea vera esse cre-dat, adduci poterit? Numquid panū fractio illa, & vini in poculum infusio, eorumvē sumptio probat, Christi corpus pronostris peccatis fractum fuisse & sanguinem fusum? Nihil minus. Nihil enim prorsus revera commune haec inter se habent, & naturā con-junctum, sed tantum similitudinem quandam, que etiam per se non appareat, nec nisi ex iis, quæ ibi di-runtur & commemorantur, intelligitur, tantum abest, ut ipsa ibi dictorum & commemoratorum fi-dem ullam cuiquam facere possit. At enim tamquam a Christo olim dicta repetuntur ista, ut quidem D. Niem. placet; quid rūm postea? Num, rogo, iste qui vera illa nondum esse credit, jam Christo fidem ad-jungit, sed nondum audivit haec ab illo fuisse dictas aut quia tamquam a Christo olim dicta repetuntur, ideo etiam revera a Christo olim dicta fuisse sibi persuaderet? Nemo, arbitror, non vides, quān hæc vel

absur-

absurd
mini
vera e
ipsis si
stat, co
morari
ut com
memor
& in t
omnes
litt. Ne
Domin
tienti,
re vale
peti au
a Chri
cius re
bet, m
dendu
consid
mini i
rū nos
verbā
ei⁹ no
hunc si
mine p
finis &
discipu
rum po
pta a

Cæna Domini.

95

absurda vel falsa sint. Quid si quis, antequam ad Domini Cenam accedat, jam ista, ut quidem oportet, vera esse credit, quid, obsecro, ejus fidei addi post, ite ipsis simpliciter commemorandis? Annon aperte constat, coram jam ista credentibus ea non ideo commemorari, ut magis firmiusve illa vera esse credant, sed ut communiter istorum jam firmiter creditorum memoria celebretur, deq; eū gratiae agantur? Nam & in hunc ipsum finem ad eum ritum peragendum omnes convenient; si modò ritè eum peragere velint. Nec iam firmiter ista credenti, adeoq; (ut Cenam Domini usuro necesse est) eorum vim & fructum sentienti, quidquam ad credendum firmitatis adiungere valet, quod haec tamquam a Christo olim dicta repeti audiat: quippe qui vel iam planè persuasus sit, ea a Christo ipso fuisse dicta, vel certè novam nullam eius rei probationem hinc habeat, aut si tamen habet, multò iùs inferiorem habeat, quibus ad id credendum prius adductus fuit. Sed præterea diligenter considerandum est, minus verum esse, in Cæna Domini ita mentionem fieri corporū Christi pro peccatis nostris traditi & sanguinis fusi, quasi Christi verba in ipsa instituenda Cæna dicta repetantur, & eius nomine iterum proferantur. Neque enim in hunc finem Christus ea verba protulit, eavē suo nomine postea repeti iussit: sed sic locutus est, quinam finis & usus esset eius ritus, quem instituebat, & suis discipulis non quidem ipsius nomine, sed proprio ipsorum posthac peragendum. Nulla etiam est præscripta a Christo verborum forma in ritu hoc peragendo.

do: 48

do: ut præter id, quod Historia ipsa docet, ex suo capite Pontificii somniarunt. Sed neque institutum, ut unus aliquis Christi personam hic representet, & eius nomine, quemadmodum ipse fecerat, panem & vinum ceteris porrigat. Nam quid hoc ad Christi mortem faceret ab omnibus prædicandam & commemorandam, quem huius ritus præcipuum finem esse ex Paulo constat? An non potius ad hunc finem requiritur, ut omnes eadem ratione & modo, ex eadem mensa sibi ex eodem pane & vino pariter sumant? Certè eos ipsos, qui ab initio in reformati Ecclesiis uni, certo homini, eiq[ue] verbi Dei ministro, hoc munus assignarant panis & vini ceteris porrigendi, nō hoc animo id fecisse, ut is quodammodo Christi vicē ea in re obiret, illud satis indicat, quod, ut is nō minus quam ceteri ex eodem pane & ex eodem vino sumeret, nemine licet porrigente, statuerunt: neq[ue] enim vel legimus, vel verisimile est, Christum ipsum, cum ritum hunc instituit, ex eo pane & vino, quod discipulis suis porrexit, sumpisse. Non igitur actionem illam Christi in hoc ritu instituendo Cœna domini repræsentat, quemadmodum D. Niemoievius opinatur: sed Christi corporis fractionem & sanguinis fusionem adumbrat, & sic eā peragendā Christi mors, quam pro nobis subiit, commemoratur & prædicatur. Hoc facite, inquit Christus, in meam commemorationem. Quidnam illud est, quod fieri jubet Christus, & quenam aut qualis est ista Christi commemoratione? Verumq[ue] explicat Paulus statim subjiciens: Quotiescūq[ue]; enim comeditis panem

hunc,

ciati
non e
ri, se
quida
to, si
Chri
natu
que a
etian
illa C
stra(i
istum
propt
verbū
suisse
prædi
quod
pter i
rus in
vulgu
sto al
que p
exitu
prima
sacrū
anus
Dom
opus
sus pe

ex suo ca-
 tutum, ut
 etet, & e-
 panem &
 d Christi
 n & com-
 um finem
 unc finem
 nodo, ex
 pariter su-
 rmatu Ec-
 nistro, hoc
 orrigendi,
 Christi vi-
 tis no mi-
 m vino su-
 nt: neq; e-
 um ipsum,
 vino, quod
 iur actio-
 Cœna do-
 emoevius
 & sanguin-
 nda Chri-
 oratur &
 in meam
 quod fieri
 sta Christi
 statim su-
 is panem
 hunc,

hūc, & calicē bibitis, mortem Domini annū-
 ciatis, donec veniat. Ergo id quod jubēmur facere,
 non est actionem illam Christi totam prorsus imita-
 ri, sed panem illum comedere & calicem bibere, non
 quidem ad ipsam Christi actionem illam, sive ex ro-
 to, sive ex parte quodammodo renovandam, sed ad
 Christi mortem annuntiandam. Quocirca frustra co-
 natur D. Niemojevius ostendere Cœnam domini,
 quæ a nobis comeditur, non modò opus nostrum, sed
 etiam ipsius Christi esse, ex eo, quod ibi scilicet actio
 illa Christi repræsentetur & commemoretur, & fru-
 stra (ne quid gravius dicam) affirmare audet, ritum
 istum institutum esse a Christo non propter se, sed
 propter suos fideles, cum ex ipsius Christi & Paulè
 verbis manifestum sit, propter se illum institutum
 fuisse, id est, ad sui commemorationem, suæq; mortis
 prædicationem, sine ulla mentione boni alicujus,
 quod ipsius fideles inde percepturi essent, nedum pro-
 pter ipsos fideles, non autem propter Christum hic cri-
 tus institutus dicatur. Scio quidem, Christianorum
 vulgus ita ad Cœnam domini accedere, quasi a Chri-
 sto aliquid per ejus ministri manum accepturum,
 que persuasio omnis erroris, qua circa hunc ritum
 extitit, praveq; superstitionis & idolatriæ tandem
 prima origo & causa fuit. Nam si vel hoc unum, ut
 sacra littera testatissimum est, sic nobis Antichristi-
 anus spiritus illibatum reliquistet, Cœnam videlicet
 Domini ex ipso Christi instituto nostrum planè esse
 opus ad ipsius Christi nomen concelebrandum pror-
 sus pertinens, non autem ad aliquod bonum, tam-

quam a Christo ibi datum, nobis comparandum, quam longissimè perpetuò absuissent a Christianorum ceteris tot tantaque circa hunc sacrum ritum errorum monstra atque portenta. Ex predictu satu constare arbitror, quantum inter Cœnam domini & Dei verbum inter sit, quod attinet ad statuendum, cuiusnam sint opera: Siquidem verbi Dei annuntiatio, que propter nos nostramque salutem instituta est, opus ipsius Christi censeri debet. Cujus ea in re vicem gerunt ri, qui illud annunciant. Et Christus ipse, qui per suos fidèles ministros nobis salutis viam prædicat, nosque ad fidem in ipso collocandamhortatur & excitat, ac per eosdem monet, ut ad sui memoriam ex ipsis instituto ad panem frangendum & comedendum, vinumque infundendum & bibendum conveniamus: non autem ad hunc panem & vinum a se per eorundem manus sumendum incitat.

Niemojevius.

¶. Et non sine causa poculum appellat poculum novi testamenti; qua verba explicet D. Socinus, prout ipsi placet, nihilominus tamen sacerdi cogetur, aut sigillum, aut signum, aut testimonium novi fæderis [esse] usum Cœnae Domini. Quare non video, quo pacto usui Cœnae domini illud velit adimere, quod, cum sit monumentum ac pignus quoddam novi fæderis, fidem in nobis confirmet? Quandoquidem fæderi, quod Deus nobiscum per filium suum dilectum pepigit, inclusa est fides, & sine fide participes divini fæderis esse non possumus. Vtentes igitur signo, vel signillo, vel

testimoniis

firmam
1
lam i
Testa
sang
Mari
T8 To
tius
Chri
intel
vinu
guin
novi
suo s
flus p
esse a
intel
man
licen
nem
est a
oppu
num
fuis
men
men
qua

testimoniō novi fœderis, profecto in fide nostra confirmari & certificari possumus.

Socinus.

Nusquam legitur, Christum appellasse poculum illud poculum novi Testamenti, sed ipsum novum Testamentum, ut est apud Lucam & Paulum: Veb sanguinem suum N. Testamenti, ut est apud Mat: & Marcum. si modo demonstrativum illud pronomen T̄o, ad ipsam poculum referendum est, & non potius ad vinum, quod poculo continebatur. Iam cur Christus poculum illud N. Test: appellaverit, statim intelligetur, si constiterit, cur, seu idem poculum, seu vinum in ipso contentum, saum N. Testamenti sanguinem vocaverit, praesertim cum non simpliciter novum Testamentum: sed novum Testamentum in suo sanguine esse dixerit. Certum est autem, si Christus poculum illud sanguinem suum novi Testamenti esse dixit, poculi nomine vinum in ipso contentum intellexisse, qua sermoni usitatissima figura usus est manifestè Paulus de hoc ipso ritu verba faciens, calicem illum bibi affirmans. Cur verò suum sanguinem Christus vinum illud vocaverit, iam explicatum est a me pluribus verbis in eo scripto, quod D. Niem: oppugnat. Ex quibus (ut uno verbo dicam) idcirco vinum illud a Christo suum sanguinem appellatum fuisse apparet, quod vino illo Christi sanguinis commemoratio fieri debeat. Iam quod addit N. Testamenti, ad vim sanguinis sui exprimendam addit, siquidem Christi sanguine N. Testamentum confir-

matum fuit. Hinc apparet, cum ipsum poculum Novum Testamentum esse in suo sanguine, Christus dixisse legiur, aliud nihil intelligendum esse, quam vi-
 ni ex illo poculo potu Novi Testamenti, quod nobiscum
 suo sanguine interveniente pepigit, seu potius sui
 sanguinis, qui ad N. Testamentum confirmandum fuisse
 fuit, cōmemoratiōnē fieri, ex qua commemoratiō-
 ne nullo modo confirmatur fides eorum, qui cōme-
 moratiōnē ipsam (ut sic dicam) faciunt, immo fir-
 ma fides, qua jam sunt prædicti, declaratur: si modò
 dignè ac firmè ab ipsis ea commemoratio fiat. Quod
 igitur N. Testamenti appellatio poculo seu vino illi
 tribuatur, nihil pertinet ad probandum, eo fidem il-
 lud bibentium confirmari, etiam si ipso N. Testa-
 mento fides nostra non modò confirmetur, sed etiam
 signatur. Neque enim ideo appellatio ista illi tribui-
 tur, quia N. Testamentum in memoriam bibentibus
 revocat, ipsis vē testetur aut significet: sed quia ipsis
 bibentes novum Testamentum prædicant & com-
 memorant, id ē secum pacium fuisse aliis testantur
 ac significant. Testantur, inquam, & significant, non
 quia id probent, ejusvēri fidem faciant: sed quia
 rem sic se habere proflentur, sicq; sibi persuasum es-
 se indicant. Nihil igitur contra me concludi posset,
 etiam si præter id, quod in sacru litteris expressum est,
 concederem, Cenam domini aliquomodo testimoni-
 um, aut signum seu sigillum N. Testamenti esse, cum
 appellatiōnes istae nec effectum illum necessariō si-
 gnificant, qui in ipsis Cenam domini comedentibus
 fiat, & non propter fidei confirmationem illam, quæ
 ab ipsis

ab ip-
mi &
ea fia

Se

Cena
est id
tend
mini
sed n
virtu
alibi
bus,
entia
tione
Chri
remo
homini
Domini
verbi
erit fa
que ca
Domini
gnant

Nu
neque
Domini
per se

Cænæ Domini.

37

ab ipsa Cæna proficiuntur, sed tantum propter animi & fidei indicationem & declarationem, quæ in ea fiat, admitti possint.

Niemojevius.

Sed videns D. Socinus, difficile sibi esse negare, 10.
Cænam domini fidem in nobis confirmare, coactus est id fateri, ita scribens: Postremò animadver-
tendum est, posse quidem in ipsa Cæna do-
mini celebranda confirmari & augeri fidem:
sed non ex illa panis & vini sumptione, nec ex
virtute aliqua divina, quæ ibi potius quām
alibi exeratur: sed ex mutuis cohortationi-
bus, mutuoq; Christi præceptorum obedi-
entiæ exemplo, ex solenni illa commemora-
tione & celebratione beneficiorum Dei &
Christi, & denique ex ipso divino verbo ce-
remoniæ adjuncto, &c. Vide quomodo veritas
homines constringat. & quinam ex nobis Cænam
Domini sine hū rebus, & presertim sine doctrina
verbi Dei describit & statuit? cum verò coactus fu-
erit fateri, hū rebus fidem & confirmari & augeri,
quæ caussa illum impulit, ut scribebat, actione Cænæ
Domini fidem non confirmari? Istiusmodi repu-
gnantia in scripto D. Socini sæpe reperiuntur.

Socinus.

Nulla repugnantia est in verbis meis neque hic,
neque, ut spero, alibi. Cum queritur, utrum Cænæ
Domini ritus fidem nostram confirmet, an id ipse
per se faciat, queritur, & eorum vi, quæ ipsius pro-

C 3

pria

pria sunt, non autem ex re aliqua vel adjuncta, vel
aliis actionibus communi. Adde, quod in ipsa questio-
ne non ejus, quod ab aliis aut separatim, aut com-
muniter ibi sit, ratio habetur: sed ejus, quod quiq; per
se facit. Adeo, ut id tamdem queratur, numquid si qui
ad cœnam Domini accedit, & ritè panem illum ac
vinum sumit, ea ipsa sumptione sua fidei confirma-
tionem aliquam, nec ne, nanciscatur. Mitto, quod id
queritur, num in hunc ipsum finem cœna Domini
& instituta fuerit, & comedatur, ut fides eam co-
medentium confirmetur. Hæc autem ferè omnia nō
solum ex eorum scriptis qui ante me hac de re dispu-
tarunt, sed etiam ex toto ipso scripto meo posissimum
verò majore exparte, ex ipsis ejus scripti verbis, que
hic a Domino Niem: sunt recitata, aperte constant.
Nec dubium est, quin ipse D. Niem: unà cum ali-
is, contra quos in meo scripto disputo, sentiat, cœnam
Domini ideo confirmare fidem nostram, quia sit si-
gillum & testimonium, quo Deus nobis sua promissa
obsignet, atque ob oculos quadammodo ponat, quem-
admodum ex ejus scripto contra Emanuelem Vegam
perspicuum est. Quid igitur mibi contra sententiam
hanc in meo scripto tacitè disputanti, & questionem,
ut eam modo exposui, me accipere, non obscurè de-
claranti, adversari potest, quod ipse ibidem fatear, in
Cœna Domini celebranda posse confirmari & au-
geri fidem nostram ex rebus vel illi adjunctis, vel i-
psius non propriis, & non ab unoquoque per se, sed ab
aliis, vel separatim, vel communiter factis? Quamvis
enim D. N. dicat, neminem ex iis, qui cum ipso sen-
tiant,

tiunt, describere aut statuere cœnam Domini sine illis a me commemoratis rebus, & præsertim sine doctrina verbi Dei: tamen non quid vel ipse vel alii dicunt, hic querendum est, sed quid verum sit. Dico igitur ex quatuor a me commemoratis rebus duas esse, sine quibus Cœna Domini ritè celebrari potest, & sic inter adjunctas numerandas esse, videlicet mutuas cohortationes & verbum divinum. De eo enim divino verbo sum locutus, quod præter illud est, sine quo ritus ipse peragi forsitan nullo modo potest, quod expressum est a me illi verbis, Ceremonię adjuncto. Nam nihil vetat, quo minus Cœna domini ritè celebretur absque ulli mutuis cohortationibus, & sane alioqui vix umquam apud nos ritè celebrata fuisset; siquidem apud nos minister tantum verbi Dei in ea celebranda loqui solet, ceterū omnibus tacentibus. Verbum porro divinum, vel nullum reverè (quidquid alii omnes sentiant) est in ea celebranda necessarium, vel certè non ejusmodi, quo cujusquam eam celebrantū fides confirmari queat. Satù enim omnino esse videtur, ut in ea celebranda simplicissima mentio fiat corporis Christi pro nobis traditi, & sanguinis fusi, que ipsa per se vel divinum verbum diu nequit, vel certè, ut supra 8 particula ostensum est, celebrantium fidem confirmandi nullam vim habet. Quamquam præterea ex Pauli verbi intelligi potest, ne hoc quidem necessarium esse, ut in Cœna domini celebranda mentio ista aperiū verbi & disserteret fiat. Nam apud Corinthios illam non fuisse solitam fieri, id demonstrat, quod Paulus illis Christi

institutionem in memoriam revocat, nec interim tamen eos reprehendit, quod mentionem istam disertis verbis facere omittent, reprehensurus sin dubio, si eam necessariam judicasset. Videtur igitur statuendum, commemorationem & predicationem Christi mortis, que necessario sit in Cana domini ipsa illa panis & vini fractione & infusione, eorumdem sumptu contineri, inde profici, non autem ex verbis illi adjunctis. Id quod indicant satis appetere verba illa Pauli: Quotiescumq; enim panē hunc comederitis, & poculū biberitis morte Domini annūciatis. quamquam Erasmus verbum Gracum κατέγειλετε, eō quod non indicativi, sed imperativi modi esse censuerit, non annūciatis: sed, annūciate, interpretatus est, quasi Paulus non quidem moneat, quid eopane comedendo & poculo bibendo fiat; sed jubeat, quid prægere a fieri debeat. Quam interpretationem nullo modo mihi ferre videtur dictio Enim, in initio horum verborū posita: que, Igitur, potius esse debuisse, si ista mens Pauli fuisset. In Agni certè paschalī ceremonia ad transitus illius seu transiotionis Domini memoriam instituta & usurpata, nullam legimus disertis verbis ejus rei commemorationem fuisse factam, immo legimus Mosen in eo ritu instituendo Israelitū præcepisse, ut si ipsorum filii interrogassent, quid sibi vellet cultus ille, curvē ab ipsis servaretur, tunc illis id exparent. Ex quo constat, in ipso ritu peragendo, ejus caussam disertè exponere, minimè fuisse necessarium. Apud me quidem vel hoc exemplum rei præser-

tum

sim tantoperè Cœnæ domini similù, & cui Cœna Domini quodammodo successisse videtur, maximum pondus habet ad persuadendum, in Cœna domini ne ipsam quidem mentionem Christi corpori pro nobis traditi, & sanguinis fusi disertis verbis faciendam necessariam planè esse. Quia tamen de re nihil nunc statuo: satis enim habeo ostendisse, verbum Dei, ex quo fides nostra confirmari possit, in Cœna domini non esse necessarium. Adde autem supra dictū, quod nec mutuarum cohortationum, nec verbi Dei ratione, quibus in Cœna domini confirmari & augeri fides nostra possit, ulla hic nostra uniuscujusq; videlicet per se, actio est. Quare nec ad questionem nostrā eorum consideratio quidquam pertinet. Iam ex reliquo duobus a me commemoratis rebus una, id est, mutuum Christi præceptorum obedientia exemplum, nequaquam propria est Cœna domini, quemadmodum nec etiam due, de quibus jam egimus, quæ propterea, etiamsi adjunctæ non essent, nihil tamen ad ipsam questionem pertinerent. Altera vero, id est, solennis illa commemoratione & concelebratio beneficiorum Dei & Christi, neq; ipsa Cœna domini est propria, cum nihil impedit, quod minus alia ratione, ut quotidie ex parte fit, Dei Christi^{q;} beneficia & commemorentur & concelebrentur. Nam quod solenniter id fiat, hoc ad fidem confirmandam nihil pertinet. Intelligendum est autem, cum dico, posse fieri, ut commemoratione illa & concelebratione beneficiorum Dei & Christi, fides nostra in Cœna domini confirmetur & augeatur, me non ita loqui,